**scapha**, Boot, Rachen: ut dominus navis in scapham confugeret; inv II 154.

**scaphium**, Trinfgeschr, Trinfschale: I. a pupillo Heio scaphia cum emblematis Lilybaei utrum empata esse dicis an confiteris erupta? Ver IV 37. — 2. illa ita apte in scaphis aureis includebat || concludebat ||, ut . . ; Ver IV 54.

**scelerate**, frevelslich, frevelhaft: qui aliquid impie sceleratique commiserint; Sex Rose 67. qua re peccavi sceleratique feci; Q fr I 3, 2. eam (Terentiam) scelerate quadam facere; A XI 16, 5. qui tam scelerate imperavit; Tusc V 56. di immortales suorum templorum custodem ac praesidem sceleratissime pulsum cum viderent; dom 141. quod amicum atque hospitem meum Sthenium tam crudeliter, scelerate nefarieque tractasses; Ver II 117.

**sceleratus**, frevelhaft, verrucht, Frevler: A. ego illum nunc etiam impurum et sceleratum putto; A IX 15, 5. M. Antonii scelerata arma vitavi; Phil III 33. si sceleratos cives interfici nefas esset; Milo 8. idem (P. Sulla) sexto tricensimo anno post a sceleratiore hasta non recessit; of II 29. hominis sceleratissimi corroboratam iam vetustate audaciam; Milo 32. hic istius scelerato nefario latrocino bonis patriis spoliatus; Ver I 152. si (Cato) isti Cypriae rogationis sceleratissimae non parvisset; Sest 62. — B, I, 1. vicesimus annus est, cum omnes scelerati me unum petunt; Phil XII 24. — 2. quem (populum) illo clarissimo die, scelerate, vidisti; dom 90. — II. fugientes conspectum sceleratorum, quibus omnia redundant; of III 3. egressare cum importuna sceleratorum manu; Catil I 23. fani religionem istius sceleratissimi atque andacissimi supplicio expiari volebant; Ver IV 111. — III. redundare: j. II. conspectus.

**scelestes**, frevelhaft: quis est, qui hunc non casu existimet recte fecisse, nequitia scelestes? Phil VI 11.

**scelestus**, frevelhaft, verrucht: si scelestum est amare patrum; Sest 145. scelestum ac nefarium facinus; Sex Rose 37. res tam scelestia, tam atrox, tam nefaria credi non potest; Sex Rose 62.

**scelus**, Frevet, Freveltat, Verbrennen, Schürfe: I, 1. scelus absit, in quo non potest esse gloria; of III 87. infinita sunt sceleras, quae ab illo in patriam sunt edita; har resp 58. ut exstet ad memoriam posteritatis sempiternum scelus crudelissimorum hostium; Phil XIV 38. eo prorumpere hominum cupiditatem et scelus; Sex Rose 12. — 2. facinus est vincere civem Romanum, scelus verberare; Ver V 170. quod potest maius esse scelus quam non

**scepturn**, Scepter: I. Iuppiter excelsa cla-

rabat sceptra columnna «; div I 21. — II. ut (rex Ptolomaeus) sedens cum purpura et sceptro praeconi publico subiceretur; Sest 57.

**schola.** Lehrvortrag, Vortrag, Untersuchung, Schule: I. clamabunt, credo, omnia gymnasia atque omnes philosophorum scholae sua esse haec omnia propria; de or I 56. separatis certae scholae sunt de exilio, de interitu patriae, de servitute; Tusc III 81. — II. 1. dierum quinque scholas, ut Graeci appellant, in totidem libros contuli; Tusc I 8. ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus; Tusc I 7. — 2. qui cum in schola ad sedissem, dicere iubentur . . .; de or I 102. haec Graeci in singulas scholas et in singulos libros dispergunt; Tusc III 81. e philosophorum scholis tales fere evadunt; orat 95. — III. qui neque ex scholis cantilenam requirunt; de or I 105. ut es homo politus ex schola; Piso 59. — IV. 1. vexatur idem Theophrastus et libris et scholis omnium philosophorum; Tusc V 25. — 2. te tamquam in schola prope ad Graecorum consuetudinem disputasse; de or II 13.

**scida.** Streifen, Blatt: I. ut scida ne qua depereat; A I 20, 7. — II. quem || cum || haec tertia iam epistula ante oppressit || te oppresserit ||, quam tu scidam aut litteram; ep XV 16, 1.

**sciens,** wissenschaftlich, mit Wissen, fundig: A. quae (navis) scientissimo gubernatore utitur; inv I 58. reges si scientes praetermittunt, magna culpa est; nat III 90. quis ante te sacra illa vir sciens viderat? har resp 38. — B. ut in fidibus aut tibiis, quamvis paulum discrepant, tamen id a sciente animadverti solet, sic . . .; of I 145.

**scienter,** geschrift, flug: Etruria de caelo tacta scientissime a navi advertit; div I 92. bene dicere, quod est scienter et perite et ornate dicere, non habet definitam aliquam regionem; de or II 5. quod (genus) quamquam scienter eleganterque tractabat; Brn 283. neminem in eo genere scientius versatum Isocerat confitendum est; orat 175. ut iis, que habent, modice et scienter utantur; de or I 132.

**scientia,** Wissen, Kenntnis, Wissenschaft, Verstehen, Vertrautheit, Geschäftlichkeit: I. 1. (Socrates) sapienter sentiendi et ornate dicendi scientiam, re cohaerentes, disputationibus suis separavit; de or III 60. ego ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum rerum scientiam; div II 22. excellit: f. II, 3. quodsi eos docuisset aliquis, quam vim habere diceretur scientia; Ac II 146. qui civilem scientiam eloquentia non putant indigere; inv I 6. in summo imperatore quattuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem; imp Pomp 28. sequitur tertia, quae per omnes partes sapientiae manat et funditur, disserendi ratio et scientia; Tusc V 72. — 2. sic fit, ut modestia haec scientia sit opportunitatis idoneorum ad agendum temporum; of I 142. — II. 1. adhibita divinarum humanarumque rerum scientia; fin II 37. istam iuris scientiam eloquentiae tamquam ancillulum pedestequamque adiunxit; de or I 236. vicinam eius (facultatis dicendi) ac finitimatam dialecticorum scientiam adsumere; orat 113. haec vis, quae scientiam complexa rerum sensa mentis sic verbis explicat, ut . . .; de or III 55. est scientia comprehendenda rerum plurimorum; de or I 17. philosophandi scientiam concedens multis; of I 2. nisi erit omnium rerum magnarum atque artium scientiam consecutus; de or I 20. quae (res) huius viri scientiam fugere possit; imp Pomp 28. fundo: f. I, 1. manat. veteres illi omnem omnium rerum cognitionem et scientiam cum dicendi ratione iungebant; de or III 72. saepe ab Aristotele mirabiliter est laudata per se ipsa rerum scientia; fin V 73. dum novo et alieno ornato velis ornare iuris civilis scientiam; de or I 235. ipsa cognitio rei scientiaque perquiritur; de or III 112.

separo: f. I, 1. cohaerent. si stabilem scientiam rerum tenebimus; fin I 63. — 2. ut constantia scientiae, sic perturbatio erroris est; Tusc IV 80. — 3. tuae scientiae excellenti ac singulari non multo plus quam nostrae relictum est loci; ep IV 3, 4. — 4. quae (artes) ipsae fatentur conjectura se plus uti quam scientia; Ac II 107. — 5. inter scientiam et inscientiam comprehensionem illam conlocabat; Ac I 42. cuius adulescentia ad scientiam rei militaris triumphis est erudita; imp Pomp 28. qui (Erillus) in cognitione et scientia summum bonum ponit; Ac II 129. quod non ex usu forensi, sed ex obscuriore aliqua scientia sit promendum atque sumendum; de or I 59. artem sine scientia esse non posse; Ac II 146. sumo ex: f. promo ex. — III. 1. ipse sua scientia ad ignominiam alterius contentus non fuit; Cluent 134. — 2. a rerum scientiam vitaque constantiam aptissima cum sit mens hominis; Ac II 31. — IV. 1. omnes ducimur ad cognitionis et scientiae cupiditatem; of I 18. cum intellexero te hoc scientiae genere gaudere; of III 21. quod natura (comprehensionem) quasi normam scientiae deditset; Ac I 42. studiis officiisque scientiae praependenda esse officia iustitiae; of I 155. — 2. non, si (di futura) significant, nullas vias dant nobis ad significationis scientiam; div I 83. — V. 1. ex rebus ab opinionis arbitrio sciuntur scientiaque comprehensionis; de or I 108. quae ab adulescentia memoria et scientia comprehendisti; ep VI 22, 2. quod (officium) cognitione et scientia continetur; of I 158. quae prudentia, quae calliditas quaque gravissimo nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet una; part or 76. ut deos immortales scientia peregrina et externa, mente domestica et civili preccaretur; Balb 55. haec (animus) vallabit veri et falsi iudicandi scientia; leg I 62. — 2. quae si omnia e Ti. Coruncanii scientia acts esse constaret; dom 139. si (Erillus) ita sensit, nihil esse bonum praeter scientiam; fin V 23. cum duabus modis animi sine ratione et scientia incitarentur; div I 4.

**scilicet,** natürlich, freisch: I. scilicet verba dedimus, deceipimus; Phil XIII 33. scilicet defendam Decianum; Flac 81. nos, docti scilicet a Graecia; Tusc II 27. cur eos (servos) manu misit? metuebat scilicet, ne indicaretur; Milo 57. ridet scilicet nostram amentiam; Quint 55. — II. scilicet aspera mea natura, difficilis aditus, gravis vultus, superba responsa, insolens vita; Vatin 8. „facilius, quam bona dicta teneat“; haec scilicet bona dicta, quae salsa sint; de or II 222. haec scilicet inexplicabilia esse dicitis; Ac II 95. insolens: f. asper. scilicet id agitur, utrum . . .; ep X 26, 2. quid tu in eo potes? nihil scilicet; A XI 7, 3. cognoscat etiam memoriae veteris ordinem, maxime scilicet nostrae civitatis; orat 120. superbus: f. asper. peto a te tanto scilicet studio, quanto intellegis debere me petere . . .; ep XIII 26, 2. quamquam te ipsum scilicet maxime, tamen etiam litteras tuas ante expecto; Q fr II 4, 7. unus scilicet animi fructus, qui in te videndo est, percipi litteris non potest, alter . . .; ep XV 14, 3. — III. rogare coepit blande et concinne scilicet; Q Rosc 49. me Oedipodis species commovit, inaniter scilicet, sed commovit tamen; fin V 3. — IV. quis hoc dicit? Stoici scilicet. minime; fin V 93. esse aliquam vim, cum prudentia et consilio scilicet; Ac II 82.

**scindo,** zerreißen, zerteilen, trennen: etiam illa sunt ab his delapsa plura genera, lene asperum, fractum scissum; de or III 216. ego ita egi, ut non scinderem paenulam; A XIII 33, a, 1 (4).

**scintilla,** Funfe: I. non latuit scintilla ingenii, quae iam tum elucebat in pueru; rep II 37. — II. ut ne quae scintilla taeterrimi belli relinquatur; ep X 14, 2.

**scio,** wissen, fennen, erfahren, verstehen, können:

I (vgl. *sciens*). num Latine scit? Phil V 13. velut in Georgia Socrates „haud scio“, inquit; Tusc V 35. fecerunt id servi Milonis nec imperante nec sciente nec praesente domino; Milo 29. ut et ipsi praedones scirent et tota Sicilia testis esset; Ver V 62. — II, 1. qui de omnibus scierit, de Sulla se scire negavit; Sulla 39. qui scire debuit de sanitate, de fuga, de furtis, praestat editio aedilium; of III 71. de Natta ex tuis primum scivi litteris; A IV 8, a, 3. — 2. scire, quid quandoque deceat, prudentiae (est); de or III 212. cuius ego civitatis disciplinam atque gravitatem non solum Graeciae, sed haud scio an cunctis gentibus anteponendam dicam; Flac 63. velit, nolit, scire difficile est; Q fr III 8, 4. quid actum sit, aveo scire; A V 20, 8. hoc velim scire, quando auctio; A XII 51, 2. — 3. ille nec diligere scivit, cuius potissimum similis esset; de or II 91. recte eius omnia dicentur, qui scit uti solus omnibus; fin III 75. — 4. a. barbaros quosdam Lilybaeo scitote adductos esse operarios; Ver IV 77. ea, iudices, a vobis spero esse in bonam partem accepta, ab eo, qui iudicium exercet, certo scio; Arch 32. quod illi, quae nesciant, scire se putent, ipse, se nihil scire, id unum sciat; Ac I 16. quibus (tuis) me cumulatissime satis fecisse certo scio; ep X 29. — b. quaero ab illo, ecquid sciat Theodosium sica percutsum; har resp 34. — III. qui ista nec didicissent nec omnino scisse || scire || curassent; de or I 91. illud scire ex te cupio; Vatin 30. nec scit, quod augurem, nec facit, quod pudentem decet; Phil II 81. quod ex eo sciri potest, quia corpora concilient; Tusc I 42. nihildum (Munatius) sciebat; ep X 12, 2. haec habebam fere, quae te scire vellem; A I 6, 2. f. II, 2. A XII 51, 2. II, 4. a. Ac I 16. illum (Pythagoram) artem quidem se scire nullam, sed esse philosophum; Tusc V 8. id (consilium) sciri non opus esse; of III 49. si unam litteram Graecam scisset; Ver IV 127. ars earum rerum est, quae sciuntur, oratoris autem omnis actio opinionibus, non scientia, continetur; de or II 30. si verum scire vis; ep V 20, 4. si vendor (vitium) sciret; of III 65. — IV. sciebam Corfidium pernece-sarium Ligiorum; A XIII 44, 3.

**sciscitor**, sich erfundigen, forschten: I, 1. (Spartiate) de victoria sciscitantes; div I 76. de Domitio sciscitare, ubi sit; A IX 15, 4. — 2. in qua (re) sciscitarere quid vellem; Q fr II 14, 2. f. 1. II. alqd. — II. non te id sciscitari, qualem ego in inventendo sumnum oratorem esse vellem; orat 52. qui, cuius vestigia persequi cupiunt, eius sententiam sciscitantur; de or I 105.

**scisco**, verordnen, festmachen: I, 1. si Gaditan sciverint nominatim de aliquo civi Romano, ut sit is civis Gaditanus; Balb 27. — 2. durius etiam Athenienses, qui sciverunt, ut Aeginetis pollices praeciderentur; of III 46. f. 1. — II. quod primus scivit legem de publicanis; Planc 35. maiorem rem nullam sciseam aliter; leg II 24.

**scite**, fein, gejdicht, gefügt: quae satis scite nobis instructa et composita videntur; leg I 39. (capella) scite facta et venuste; Ver II 87. instruo: f. compono. satis scite me nostri sermonis principium esse voluisti; fin V 8. scite enim Euripides: »iuravi lingua« . . . of III 108.

**scitum**, Beschlüß, Verordnung: I. hoc plebei scitum est? dom 44. — II. cum (populus Gaditanus) scita ac iussa nostra sua sententia comprobata; Balb 42. cum esset lex Athenis, NE QUIS POPULI SCITUM FACERET, UT . . . opt gen 19. de hoc (Demosthene) Ctesiphon scitum fecit, ut corona aurea donaretur; opt gen 19. qui primum eius modi scita sanxerint; leg II 11. — III. si Athenienses quibusdam temporibus sublatio Areopago nihil nisi populi scitis ac decretis agebant; rep I 43. qui novam,

largitionem querunt aliquo plebei scito reddendorum equorum; rep IV 2.

**scitus**, gefügt, vollständig: scitum est, quod Carneades dicere solebat; orat 51. scitum est illud Catonis; Lael 90. scito illa (meretricula scripsit) sermone et Attico; nat I 93.

**scopae**, Wesen: ut in proverbio est, scopas [ut ita dicam] mihi videntur dissolvere; orat 235. L. Caesarem vidi Menturnis, non hominem, sed scopas solutas; A VII 13, a, 2 (13, 6).

**scopulosus**, felsig, voller Felsen: intellego, quam scopulosus difficultique in loco verser; div Caec 36. in (mare) inferum hoc, Tuseum et barbarum, scopulosum atque infestum; de or III 69.

**scopulus**, Fels, Felsen: I, 1. „Syrtim patrimonii“ scopulum libentius dixerim; de or III 163. quoniam scopulos praetervecta videtur oratio mea; Cael 51. — 2. valde timide tamquam ad aliquem libidinis scopulum sic tuam mentem ad philosophiam appulisti; de or II 154. non nasci longe optimum est nec in hos scopulos incidere vitae; fr F IX 9. — II. si ad saxa et scopulos haec conqueri ac deplorare vellem; Ver V 171.

**scortum**, Dirne: I. scorta inter matres familias versabantur; Phil II 105. — II. qui semper secum scorts duceret; Milo 55. — III. cum hanc sit habiturus Catilina scortorum cohortem praetoriam; Catil II 24. — IV. ille (L. Flamininus) exoratus in convivio a scorts est, ut securi feriret aliquem eorum, qui . . . ; Cato 42.

**scriba**, Schreiber, Sekretär: I, 1. si M. Tullius, scriba meus, a desset; ep V 20, 1. ut tantam pecuniam scriba tuus auferret; Ver III 181. ut gratiosi scribae sint in dando et cedendo loco; Bru 290. quantum reliqui scribae fecerant; Ver III 198. da, quaeso, scribae: recitat ex codice professionem; Ver III 26. — 2. qui in illa dictatura scriba fuerat; of II 29. — II, 1. nuper scribam aedificium, D. Matrinium, cum defendissem; Client 126. saepe nostri imperatores superatis hostibus scribas suos analis aureis in contione donarunt; Ver III 185. Potamonem scribam et familiarem tuum retentum esse a Verre in provincia; div Caec 29. — 6. do: f. I, 1. recitat, hoc uni scribae meo intellexi non nimium placere; ep V 20, 4. — III. scribarum ordinem in me concitat Hortensius? Ver III 182. — IV. (potestatum) ornat apparitoribus, scribis, librariis; agr II 32.

**scribo**, schreiben, aufschreiben, eintragen, beschreiben, verfassen, verlangen, ernennen, ausheben: I, 1. a. eundem scribendo adfuisse; de or III 5. quod scribendo adfui; ep XV 6, 2. — b. in agendo plus quam in scribendo operae ponere mus; of II 3. qui (Lamia) omnino consulibus illis numquam fuit ad scribendum; ep XII 29, 2. quod me esse ad scribendum vides; A I 19, 9. — c. in scribendo multo esse crebrior quam tu; A I 19, 1. — d. scribendi otium non erat; of II 4. — e. ego hic scribendo dies totos nihil equidem levor, sed tamen aberro; A XII 38, 1. — 2. a. non esse ambigne scriptum; inv II 116. si scriptum sit obscure; inv II 126. cum scriptum aperte sit; inv II 127. quid intersit, utro modo scriptum sit, ipsa lex non docet; Client 148. ut scriptum apud Philistum est; div I 39. — b. ut ad te quam accuratissime scriberem; ep XIII 22, 1. quia || qui ||, cum ad te scribo, tecum loqui videor; Q fr I 1, 45. scribas ad me, quantum pote; A IV 13, 1. cum instituisse ad te scribere; A VI 8, 1. Quintus non modo non cum magna prece ad me, sed acerbissime scripsit, filius vero mirifice odio; A XI 15, 2. quia διά οὐκεῖτο scripsit; A XIII 32, 3. sine, quaeso, sibi quemque scribere; A XIV 20, 3. meretricula Leontium contra Theophrastum scribere ausa est; nat I 93. — II, 1. qui ad te ipsum de ratione Latine loquendi

accuratissime scripserit; Bru 253. qua de re cum ad me ita suaviter, diligenter, officiose, humaniter scripseris, ut . . .; A I 20, 1. de Dionysio fugit me ad te antea scribere; A VII 18, 3. f. 9. III. alqd, librum. — 2. hac super re scribam ad te Regio; A XVI 6, 1. — 3. in qua (epistula) scriptum est his fere verbis: „quo cum venissem“ . . .; Tusc V 100. — 4. eo minus habeo necesse scribere, quid sim facturus; A X 1, 4. — 5. quibus (mulieribus) scripseram, ut Romae manerent; A VII 17, 5. scripseras, ut HS XII permutterem; A XI 24, 3. ad Avium scripsi, ut ea Pisoni demonstraret; A XII 5, 2. — 6. scribam ad illos, ut, si qui forte querantur sitne verum, ne cui negent; Phil II 32. — 7. eadem haec avis scribitur conchis se solere completere; nat II 124. — 8. hoc se audisse scribit Coelius; div I 56. scriptum ad se dicunt esse ab illo tantum pecuniam Flacco datam; Flac 90. — 9. quod de Quinti fratri negotio scribis, te confidere non potuisse; ep I 9, 24. de Antonio iam antea tibi scripsi non esse eum a me conventum; A XV 1, 2. — III. qui ne utitur quidem illis (tabulis), in quibus est scriptus; Arch 10. alteram illam, quam tu scribis, puto, nosti; A XII 11. si quando in dicendo scriptum attulerit aliquid; de or I 152. si est scriptum aliquid ambiguum; de or II 110. alio se eadem de re contrarie scripto defendere; part or 108. multa homines doctos sapientesque et dixisse et scripta de deorum numine reliquisse; har resp 19. quae de iuvenum amore scribit Alcaens! Tusc IV 71. quae ad me de tuis rebus domesticis scribis; ep I 9, 24. ego hic cesso, quia ipse nihil scribo; ep XVI 22, 1. haec scripsi ante lucem; Q fr II 3, 7. posthac quicquid scripsero, tibi praeconium deferam; A XIII 12, 2. haec scripsi seu dictavi apposita secunda mensa apud Vestorium; A XIV 21, 4. quod ad te antea atque adeo prius scripsi (sic enim mavis); A XV 13, 3. quid est, quod negligenter scribamus adversaria? Q Rose 7. cum (Simonides) cecinisset id carmen, quod in eum (Scopam) scripsisset; de or II 352. idcirco codicem scribere instituimus; Q Rose 6. si in testamento deducta || deductio || scripta non sit; leg II 50. ne totum edictum ad Chelidonis arbitrium scriptum videretur; Ver I 106. quia (epistula) commode scripta erat; A XIII 3, 2. quam (fabulam senex) proxime scripserat; Cato 22. qui (Fannius) scripsit historiam; A XII 5, 3. cum (Tabero) scribat historiam; Q fr I 1, 10. qui (xviri) leges scribebant; rep II 61. tres libri scripti de vita ipsius acta || lectu || sane utiles; Bru 112. cum Platonis graviter et ornate scriptum librum de morte legisset; Scaur 3, 4. pertinent ad eum librum, quem de luctu minuendo scripsimus; A XII 20, 2. unde quo quamque lineam scribebant; Tusc V 113. litteras Brutii recte et ordine scriptas videri; Phil X 5. poëma, orationem cum aut scribis aut legis; fin II 107. ut haec φιλοσοφίαν scriberem, tu me impulisti; ep XI 27, 5. poëma: f. orationem. scriptam attulerat consularis quidam sententiam; Phil III 20. Xenophon sua scribit somnia; div I 52. censemant omnes fere, ut in Italia supplementum meis et Bibuli legionibus scriberetur; ep III 3, 1. quod verbum tibi non excidit fortuito: scriptum, meditatum, cogitatum attulisti; Phil X 6. — IV. nemo illum tutorem umquam liberis suis scripsit; Cluent 41. illum (Clodium) heredem et me scripserat; Milo 48.

**scriptio**, Schreiben, Schrift, Arbeitung, Abfassung, schriftlicher Ausdruck: I. eas (leges) ex utilitate communis, non ex scriptione, quae in litteris est, interpretari (oportet); inv I 68. me scriptio et litterae non leniunt, sed obturbant; A XII 16. nulla res tantum ad dicendum proficit, quantum scriptio; Bru 92. — II. 1. quae (lippitudo) impedit scriptiionem meam; A X 17, 2. illud est huius institutae

scriptio ac temporis; de or II 5. — 2. sum: f. 1. instituo. — 3. interpretor ex: f. I est. — III. causam inopem nec scriptione magno opere dignam; ep IX 12, 2. — IV. scripti controversia est ea, quae ex scriptio genere nascitur. eius autem genera, quae separata sunt a constitutionibus, quinque sunt; inv I 17. quan genus hoc scriptio nondum sit satis Latinis litteris inlustratum; Bru 228.

**scriptito**, fortduernd schreiben, berichten, abfassen, verfassen: I. Graeci sic initio scriptitarunt, ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso; de or II 51. — II. nisi diu multum que scriptitarit; de or I 152. ne te quidem, Antoni, multum scriptitasse arbitror; de or II 97. haec ad me scribas velim vel potius scriptites; A VII 12, 6. Graeci laudationes scriptitaverunt; de or II 341. qui (Aelius) scriptitavit orationes multis; Bru 169.

**scriptor**, Schreiber, Berichterstatter, Verfasser, Schriftsteller: I. 1. quae isti scriptores artis docent; de or III 70. scriptores illos male mulcatos exisse cum Galba; Bru 88. quid tulit legum scriptor peritus et callidus? dom 47. — 2. cum (Pompeius) scriptor inexcusatus esset; A VII 17, 2. — II. 1. quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur! Arch 24. mulco: f. I, 1. exeunt. — 2. stulti scriptoris esse non posse omnibus de rebus cavere, quibus velit; inv II 153. 3. ut, quid Crassus ageret, mihi ex eius scriptore et lectore Diphilo suspicari liceret; de or I 136. — III. fuit is (L. Aelius) scriptorum veterum litterate peritus; Bru 205. — IV. scripto videlicet legis omissio scriptoris sententiam considerare debebat; inv I 69. quodsi literis corrigi neque ab illo neque a vobis scriptoris voluntas potest; inv I 56. ut ex iis (litteris) scriptoris voluntas cognoscatur; inv I 70. — V. nec haec a sapientissimiis legum scriptoribus neglecta sunt; leg II 63.

**scriptum**, Schrift, Aufsatz, Konzept, Fassung, Wörterbuch, Verordnung, Linie: I. antiquissimi fere sunt, quorum quidem scripta constant. Pericles atque Alcibiades; de or II 93. cum scripta deficiunt; de or I 153. scriptorum privatum aliud est, publicum aliud; part or 130. ut indicant scripta Polemonis; Ac II 131. scriptum plurimum valere oportere; de or I 244. — II. 1. cum (accusator) scriptum legis contra sententiam defendet; inv I 55. qui scriptum defendet; inv II 125. quam ob rem leges servari oportet, ad eam causam scripta omnia interpretari convenit; inv I 68. si quando eorum ipsorum (virorum) aut facta audiamus aut scriptum aliquod legamus; fin V 2. scripto videlicet legis omissio scriptoris sententiam considerare debebat; inv I 69. interpretatione disertorum scripta simplicium hominem pervertere; Bru 196. — 2. ex contrariis scriptis si quid ambigitur; de or II 110. ex scripto et sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsis, quae scripta sunt, utitur, alter ad id, quod scriptore sensisse dicet, omnem adiungit dictio nem; inv II 121. qui a scripto dicet; inv II 143. quae (oratio) propter rei magnitudinem dicta de scripto est; Plane 74. ut a me de scripto dicta sententia est; ep X 13, 1. in scripto versatur controversia, cum ex scriptio ratione aliquid dubium nascitur. id fit ex ambiguo, ex scripto et sententia, ex contrariis legibus, ex ratiocinatione, ex definitione; inv II 116. — III. ut illa, quae dicantur, similia scriptorum esse videantur; de or I 152. IV. 1. disceptatio ex scripti contentionem existit; part or 108. scripti controversia est ea, quae ex scriptio genere nascitur; inv I 17. si aut in his aut in aliis exemplis scripti quoque controversiam adiunctam videbit; inv II 102. existit etiam ex scripti interpretatione saepe contentio; de or II 110. sententiam scripti perspicuum fuisse; de or II 110. iudicem ad vim scripti vocet; part or 134. — 2. his rationibus

ostenditur causam extra scriptum accipi non oportere; inv II 134. — V, 1. hic omnes scripto ad causam accedunt; inv II 154. laudavit pater scripto meo; Q fr III 8, 5. pila bene et duodecim scriptis ludere proprium esse iuris civilis; de or I 217. ut sua lex ipso scripto videatur niti; inv II 147. quoniam quidem (senatus) scripto illo istius sententiam dicere vetabatur; dom 69. — 2. tibi concedo, quod in XII scriptis solemus, ut calculum reducas, si te aliquis dati paenitet; fr F V 60.

**scriptura**, Schreiben, Schrift, Buchstabe, Wortlaut, schriftliche Darlegung, Triftgeld, Weidegeld: I. ut a sententia scriptura dissentiat; de or I 140. hanc ipsam (commentationem) prefecto adsidua ac diligens scriptura superabit; de or I 150. — II. ex superiori et ex inferiore scriptura docendum id fieri perspicuum; inv II 117. — III, 1. cum esset magister scripturae et rex publicorum; Ver III 167. tu saepe dare tabellaris publicanorum poteris per magistros scripturae et portus nostrarum dioecesium; A V 15, 3. cum sociis scripturae mihi summa necessitudo est; ep XIII 65, 2. — 2. neque ex scriptura vinctigal conservari potest; imp Pomp 15. — IV, 1. quae scriptura persecutus es; ep XV 21, 3. — 2. ut minime conveniat quicquam in tam diligenti scriptura praeteritum arbitrari; inv II 135. qui (P. Terentius Hispo) operas in scriptura pro magistro dat; ep XIII 65, 1. neminem posse omnes res per scripturam amplecti; inv II 152.

**scriplus f. scrupulus.**

**scrobis**, Grube: „scrobes“ masculini sunt generis; nam et Cicero in *Oeconomico* sic dicit; fr F 16.

**scrupulosus**, schroff: ex quibus quoniam tamquam ex scrupulis cotibus enavigavit oratio; Tusc IV 33.

**scrupulus** (scriplus), Bedenken, Besorgnis, Zweifel: I. nummi potius reddantur, quam ullus sit scrupulus; A II 4, 1. neque argenti scripalum esse ullum in illa insula; A IV 17, 6 (16, 7, 16, 13). sin scrupulus tenuissimus residere aliquis videbitur; har resp 11. odiosus scrupulus de filii militia Brundisina; A X 14, 3. — II. exhausti mea mandata maximeque, si quid potest de illo domestico scrupulo, quem non ignoras; A V 13, 3. hic tum injectus est hominibus scrupulus; Cluent 76. domesticarum sollicitudinum aculeos omnes et scrupulos occultabo; A I 18, 2. — III. d.e: f. II. ignoro.

**scrupus**, Stein, Unruhe: quid improbis semper aliqui scrupus in animis haereat; rep III 26.

**scrutor**, untersuchen, durchsuchen, durchforschen: non excutio te, si quid forte ferri habuisti, non scrutor; Sex Rose 97. cum omnium domos, apothecas, naves furacissimae scrutare; Vatin 12. qui interiores scrutantur et reconditas litteras; nat III 42. scrutari locos, ex quibus argumenta erramus; de or II 146. naves: f. apothecas. neque mihi placet scrutari te omnes sordes, excutere unum quemque eorum; Q fr I 1, 11.

**sculpo**, meißein: non est (sapiens) e saxo sculptus; Ac II 101.

**scurra**, Possenreißer, Witzbold: I. Zeno Socraten seurram Atticum fuisse dicebat; nat I 93. — II, 1. me a te ut seurram velitem malis oneratum esse non moleste tuli; ep IX 20, 1. — 2. dicacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt || distinguunt || oratorem a scurra; de or II 247. vetus est de scurra multo facilius divitem quam patrem familias fieri posse; Quintet 55. — III. qui primam illam aetatulam suam ad scurrarum loepletium libidines detulit; har resp 42.

**scurrilis**, possenhaft: scurrilis oratori dicacitas magnopere fugienda est; de or II 244. ne aut scurrilis iocu sit aut mimicus; de or II 239.

**scutella**, Schale: hedychri incendamus scutellam; Tusc III 46.

**scutulum**, kleiner Schild: quam (Sospitam) tu vides cum hasta, cum scutulo; nat I 82.

**scutum**, Schild: I. ut non modo non abieco, sed ne reiecto quidem scuto fugere videar; de or II 294. Sextum scutum abieere nolebam; A XV 29, 1. scuta si quando conquiruntur a privatis in bello ac tumultu; Ver IV 52. ea scuta, quae fuerant sublimi fixa, sunt humi inventa; div II 67. reicio: f. abiicio. — II. scutorum lecticas portari videmus; Phil II 108. — III, 1. qui scutis telisque parati ornata que sunt; Caecin 60. — 2. si tu solus aut quis unus cum scuto et gladio impetum in me fecisset; Caecin 62. demonstravi digito pictum Gallum in Mariano scuto Cimbrico; de or II 266.

**scyphus**, Becher: I. putasse se alicuius pretii scyphos esse Pamphili; Ver IV 32. — II. dicent scyphorum paria complura Verri data esse; Ver II 47. — III. inluseras heri inter scyphos, quod dixeram . . ; ep VII 22.

**se**, ohne: »se fraude esto«; leg II 60.

**secedo**, sich entfernen: secedant improbi, secernant se a bonis; Catil I 32.

**secerno**, abscheiden, ausscheiden, trennen: similitudine quadam conturbatus non satis acute, quae secernenda sunt, distinguunt; Top 31. neque secrevit in iudicibus legendis amicos meos; Milo 21. ab eo cibo cum est secreta bilis eigne umores, qui e renibus profunduntur; nat II 137. ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam, de qua nunc agitur, secernere; orat 63. nec illud tertium laudationum genus est difficile, quod ego initio quasi a praecepsis nostris secreveram; de or II 341. secretis malis omnibus; Tusc V 29 (28). umorem: f. bilem. gravior et severe voluntatem secernit a bono; fin II 24.

**secessio**, Entfernung, Trennung, Spaltung: I. tum secessiones plebei; rep I 62. — II. secessionem subscriptorum animadvertebant; Muren 49. secessionem tu illam existimavisti initio, non bellum; Ligar 19.

**secius f. setius.**

**secludo**, absperren, abschließen: ubi non seclusa aliqua a cula teneatur, sed unde universum flumen erumpat; de or II 162. iter seclusum a concilio deorum; Tusc I 72. supplicium a communi luce seclusum; Ver V 23.

**seco**, schneiden, zerschneiden, teilen, abschneiden, operieren, amputieren: C. Marius, rusticus vir, sed plane vir, cum searetur, principio vetuit se adligari, nec quisquam ante Marium solitus dicitur esse sectus; Tusc II 53. sensus adsit, sive secetur quid sive avellatura a corpore; Tusc III 12. »(Ales avis) serpens geminis secat aera pinnis«; fr H IV, a, 282. si omne animal secari ac dividere potest; nat III 29. cum causas in plura genera secuerunt; de or II 117. »quartus circus a medio (orbe) media de parte secatur«; fr H IV, a, 546. cum inspectante populo collum secutus hominis maxime popularis; fr A IX 9. cum varices secabantur C. Mario; Tusc II 35. virum: f. alqm.

**secretio**, Trennung: est interitus quasi discessus et secreto ac diremptus earum partium, quae . . ; Tusc I 71.

**secreto**, heimlich, ohne Zeugen: secreto hoc audi, tecum habeto; ep VII 25, 2. ab hora octava ad vesperum secreto conlocenti sumus; A VII 8, 4.

**secretum**, Geheimniß: qui (Er Pamphilus) rogo impositus revixisset multaque de inferis secreta narrasset; rep VI 3.

**secta**, Verfahren, Richtung, Schule, Partei: I. quod (natura) habet quasi viam quandam et sectam, quam sequatur; nat II 57. horum nos hominum sectam atque instituta persequimur; Ver V 181. qui eorum philosophorum sectam secutus es; Bru 120. cuius sectam atque imperium secutus es; ep XIII 4, 2. f. habeo. — II. Academico sapienti ab omnibus

ceterarum sectarum secundas partes dari; Ac fr 20 (3. 1).

**sextator**, Begleiter, Umhänger: haec omnia sectatorum, spectaculorum crimina collecta sunt; Muren 73. quae (lex Fabia) est de numero sectatorum; Muren 71.

**sextio**, Beutemasse: I. cuius praedae sectio non venierit; inv I 85. — II. appellatus es de pecunia, quam pro sectione debebas; Phil II 71.

**sector**, begleiten, nachlaufen: I. si conducti sectarentur; Muren 67. — II. es cum praetorem circa omnia fora sectare; Ver II 169.

**sector**, Abfänger, Auffänger: I. 1. quos sectores ac sicarii iugulare non potuerint; Sex Rose 151. — 2. nescimus per ista tempora eosdem fere sectores fuisse collorum et bonorum? Sex Rose 80. cum sector sis isto loco natus, deinde cum Pompei sector; Phil II 65. — II. mulierem cum emisset a sectoribus; Cluent 162. — III. Sex. Rosci vita erupta de manibus sectorum; Sex Rose 149.

**secundarius**, zweite: caput illud erit accusatori, si . . . secundarium, si . . . inv II 24. habet statum res publica de tribus secundarium; rep I 65.

**secundum**, nächst, zunächst, nahe, gemäß, zu Gunsten: I. que consules decreverunt secundum Caesaris decreta; A XVI 16, 15. cum testimonium secundum fidem et religionem gravissime dixisset; Q fr III 4, 3. multa secundum causam nostram disputavit; A IV 2, 4. quod (decretem consules) secundum Butthrotios fecerunt; A XVI 16, 14. ut nulla dubitatio sit, quin secundum nos iudicetis; Caecin 90. est ea (honesta actio) secundum naturam; fin III 22. cum superiores secundum naturam vivere sumnum bonum esse dixissent; fin IV 14. — II. que (legiones) iter secundum mare Superum faciunt; A XVI 8, 2. sunt aliquot satisfactio secundum mancipium veluti Mennianorum praediorum; A V 1, 2. — III. secundum te nihil est mihi amicus solitudine; A XII 15. spem ostendis secundum comitia; A III 12, 1. tu nobis expones ea; sed, opinor, secundum hunc diem. satis enim multa a nobis hodie dieta sunt; de or I 264. quoniam tu secundum Oenomaum Accii minimum introduxisti; ep IX 16, 7. si statuissemus ex edicto secundum eas tabulas possessionem dari; Top 50. quo minus secundum eas (tabulas) lis detur, non recusamus; Q Rose 3. in nostra actione secundum vocem vultus valet; de or III 223.

**secundus**, folgende, nächste, zweite, günstig. glücklich: A. secundus (Aesculapius) secundi Mercurii frater; nat III 57. ea, quae invenerit, qua diligentia conlocabit? quoniam id secundum erat de tribus; orat 50. (P. Clodium) tamquam reum accusavi multis et secundis admurmurationibus cuncti senatus; Q fr II 1, 3. si Roma condita est secundo anno Olympiadis septimae; rep II 18. aves eventus significant aut adversos aut secundos; div II 79. utrique horum secunda fortuna regnum est largita, adversa mortem; har resp 54. qui patris pupilli heredes secundi sunt; inv II 62. an heredes secundi ipsius patris familias, non filii quoque eius pupilli heredes sint? inv II 62. secundus (liber est) de tolerando dolore; div II 2. maxime fuit optandum Caecinae, ut controversiae nihil haberet, secundo loco, ut ne cum tam improbo homine haberet; Caecin 23. equidem primum, ut honore dignus essem, maxime semper laboravi, secundo loco, ut existimarer; Planc 50. haec ad te scripsi apposita secunda mensa; A XIV 6, 2. cum scribebam secunda mensa apposita; A XV 13, 5. qui est secundarum aut tertiarum partium; div Caec 48. prioribus equitum partibus secundis additis; rep II 36. ille litteras ad te mittat de sua spe rerum secundarum; Phil VII 5. quod te omnibus secundissimis rebus dignissimum indico; ep XV 8. quod secundos ventos

habuisset; ep XV 3, 2. secunda contionis voluntate; A I 19, 4. — B, a. in poëtis non Homero soli locus est aut Pindaro, sed horum vel secundis vel etiam infra secundos; orat 4. — b. qui (Q. Arrius) fuit M. Crassi quasi secundarum; Bru 242. — c. 1. ut secunda incunde ac suaviter meminerimus; fin I 57. ut secunda sperare debeas; ep VI 13, 5. — 2. quo concessio nihil opus est secundo; fin IV 48. — 3. prima sequentem honestum est in secundis tertius que consistere; orat 4.

**securis**, Beil, Art, Hieb, Wunde: I. non imperium, non secures ad iniuriam faciendam Flacci animum impulerunt; Flac 85. — II. Publicola lege illa de provocatione perlata statim secures de fascibus dem iussit; rep II 55. quam te securim putas inieccisse petitioni tuae, cum . . ? Muren 48. maiora preferant fasces illi ac secures dignitatis insignia quam potestatis; Q fr I 1, 13. — III. 1. alii securi feriebantur; Ver V 72. cum erunt securi percussi ac necati; Ver V 119. civibus Romanis securi statim percussis; Ver V 75. j. neco. Tenediorum libertas securi Tenedia praecisa est; Q fr II 9, 2. — 2. mercatorem in provinciam cum imperio ac securibus misimus; Ver IV 8.

**securitas**, Sorglosigkeit, Gemütsruhe: I. ut tranquillitas animi et securitas ad sit, quae adfert cum constantiam, tum etiam dignitatem; of I 69. — II. 1. securitatem nunc appello vacuitatem aegritudinis; Tusc V 42. miram securitatem videbis; cuius plurimae mehercule partes sunt in tuo reditu; A IV 18, 2 (16, 10). — 2. nos beatam vitam in animi securitate ponimus; nat I 53. — III. partes: §. II. 1. video.

**securus**, jörglos, ruhig: securus Hermippus Temnum proficiuntur; Flac 46. de lingua Latina securi es animi; A XIII 52, 3.

**secus**, anders: I. 1. de tuo in me animo inquis secus existimandi videris non nihil loci dedisse; ep III 6, 6. secus esse scimus; rep I 32. nunc tantum videbimur intellegere, non diuturnum bellum; etsi id ipsum non nullis videbim || videtur || secus; ep VI 4, 1. nobis alter videtur; recte secusne, postea; fin III 44. — 2. nimis saepe secus aliquanto videbimus evadere; leg II 43. omnia longe secus; part or 15. quod non multo secus fieret, si . . ; ep IV 9, 2. — II. illud ego non dixi secus a c sentiebam; de or II 24. paulo secus a me atque ab illo partita ac tributa (sunt); de or III 119. mea in te omnia officia constabunt non secus, ac si te videbam; ep III 5, 4. quamquam ea, quae dixi, non sensi dixi, quam si eius frater esset; Scaur 37. qui secus, quam decuit, vixerunt; div I 63.

**sed**, aber, allein, jedoch, sondern: A. ohne formellen Gegensatz: I. allein: 1. sed a b e o a sensibus; Ac II 90. horribilis oratio: sed eam usus, vita, civitas ipsa respuit; Muren 74. sed erat tunc excusatio oppressis, misera illa quidem, sed tamen iusta; Phil VII 14. sed nimis multa de nughis; ad maiora veniamus; Phil II 78. hic ex Antonii amicis, sed amicioribus libertatis, contra Antonium conficit exercitum; Phil V 44. dicam rhetorice, sed hac rhetorica philosophorum, non nostra illa forensi; fin II 17. — 2. sed potestne rerum maior esse dissensio? fin III 44. ius postulabas, sed quid ad rem? Phil II 72. — 3. sed ille (tribunus) quas strages edidit! leg III 22. sed miserum me! quanto hoc dixi cum dolore! Rab Post 45. — 4. sed reliquum vitae cursum vide; Phil II 47. sed omittamus oracula; div I 39. sed ad maiora redeamus; nat II 92. — 5. sed fuerint illa veteribus, si vultis, incognita; Ac II 16. sed sint falsa quaedam (sonnia); contra vera quid dicimus? div I 60. — II. Verbindungen: sed antequam de accusatione ipsa dico, de accusatorum spe paucam dicam; Deiot 7. sed certe ita res se habet, ut ex natura vivere summum bonum sit; leg I

56. sed, cum illum abesse putem, commendo tibi domum eius; ep XIII 21, 2. sed dum dialecticam contemnit Epicurus; fin II 18. ego me debere bonis omnibus fateor. sed etiam ii boni viri aliquid se Plancio debere dicebant; Planc 68. eadem, sed fortasse serius decernetis; Phil V 34. sed haud facile dixerim . . ; rep I 6. sed haudquaquam boni est ratione vinctum velle dissolvere; Tim 40. sed iam haruspicum reliqua responsa videamus; har resp 34. sed ita sentio et saepe disserui; fin I 10. sed mehercules extra iocum; ep VII 32, 3. sed mehercules in ea (re publica) conservanda iam defatigatus non multo plus patriae faveo quam tuae glorie; ep X 19, 2. perutile esse consilium, sed minime honestum; of III 49. sed ne cui vestrum mi:um esse videatur . . ; Arch 3. sed ne tum quidem populus Romanus ad privatum detulit bellum; Phil XI 18. sed neque propter hoc Themistocli responsum memoriae nobis opera danda non est neque . . ; de or II 300. sed nescio quo modo verum est, quod . . ; Lael 89. sed nihil est magnum somnianti; div II 141. sed nimirum libidinosi verae laudi gustatum non habent; Phil II 115. sed, nisi quid necesse erit, malo non roges; Tusc I 17. sed ego non de praestanti quada et eximia, sed prope de vulgari et communi vi nunc dispergo; de or II 299. f. nimirum. sed nullam eorum divinationem voco; div I 112. sed profecto mors tum aquissimo animo appetitur, cum . . ; Tusc I 109. sed quamquam sapientiae conscientia ipsa factorum egregiorum amplissimum virtutis est praeium, tamen . . ; rep VI 8. sed quod tum non licuit, id hoc tempore ne esse est; Phil XIV 21. sed quia consecrabantur aedes . . ; dom 128. sed haec quidem liberis ab eo (Epicuro) dicuntur et saepius; fin II 28. sed quoniam emersisse iam e vadis videtur oratio mea; Cael 51. sed haec same sint paria omnia; Muren 41. quid habet vita comodi? sed habeat sane, habet certe tamen aut satietatem aut modum; Cato 84. sed si videtur, consideramus hic in umbra; leg II 7. sed sive est ars sive artis quaedam similitudo, non est ea quidem neglegenda; de or I 109. Crasso et Antonio L. Philippos proximus accedebat, sed longo intervallo tamen proximus; Bru 173. tertium genus est aetate iam adflectum, sed tamen exercitatione robustum; Catil II 20. sed tamen ne cum his principibus civitatis, sed ut tecum conferam; Vatin 10. quid in levioribus studiis, sed tamen acutis? Cato 50. velim ita sit; sed tamen —; ep II 16, 6. sed, tamen etsi antea scripsi, quae existimavi scribi oportere, tamen commonendum putavi, ne . . ; ep IV 15, 2. sed tum inopes relicti ab duce praefectoque classis eundem necessario cursum tenere cooperant; Ver V 89. sed vero sic agitur, ut . . ; Cluent 18. sed ut ad propositum redeat oratio; Tusc IV 5.

B. nach Negationen und Concessivpartikeln: pacis equidem semper auctor fui, sed tum sero; Ligari 28. eti erithoc fortasse durius, sed tempus; Tusc III 18. civitatem praecaram fortasse, sed a vita hominum abhorrentem; rep II 21. haud sane difficile dictu est, sed tamen praeterendum est; nat II 138. philosophi quidam, minime mali illi quidem, sed non satis acuti; of III 39. ne: f. A. II. tamen; Vatin 10. cum ne de venalibus quidem homines electos, sed ex ergastulis emptos nominibus gladiatoriis ornarit; Sest 134. quae quidem ego neque mea prudentia neque humanis consiliis fretus pollicor vobis, sed multis deorum immortalium significacionibus; Catil II 29. neque tantum ipse es improbus, sed etiam alios docere voluisti; Vatin 36. illa non dico me expetere, sed legere, nec optare, sed sumere; fin IV 72. duo praeterea testes nihil de vi, sed de re ipsa dixerunt; Caecin 27. videretur falsum quiddam constituisse et non quid ars, sed quid ipse posset, exposuisse; inv I 8. ut non nati,

sed ab aliquo deo dati esse videantur; de or I 115. causa non solum exponenda, sed etiam graviter copiose agenda est; div Caec 39. an vero oblitis estis non modo inimicorum Milonis sermones et opiniones, sed non nullorum etiam imperitorum? Milo 62. vehemens fui non odio adductus alicuius, sed spe corrigendae et sanandae civitatis; A I 18, 2. f. nec; fin IV 72. Zeno nullo modo is erat, qui nervos virtutis incideret, sed contra, qui omnia in una virtute poneret; Ac I 35. hoc dijudicari nescio an numquam, sed hoc sermone certe non potest; leg I 56. quamquam (Catuli) erant litterati; sed et alii; of I 133. quamquam tua illa horridula mihi visa sunt, sed tamen erant ornata hoc ipso, quod . . ; A II 1, 1. in quo illi omnes quidem, sed Torquatus praeter ceteros firebat contumacia responsi tui; Piso 78. f. minime. nec; Catil II 29. A. I. 1. sum. me Oedipodis species commovit, inaniter scilicet, sed commovit tamen; fin V 3. tametsi ille una sententia est absolutus, sed illam unam nemo suam dici vellet; Cluent 105.

**sedate**, gelassen, ruhig: ad ferendu m dolorem placide atque sedate; Tusc II 58. cuius (Demetrii) oratio sedate placideque liquitur || labitur, al. ||; orat 92.

**sedatio**, Beruhigung: I. cum perturbationes animi miseriam, sedationes autem vitam efficiant beatam; Tusc V 43. — II. adiunximus sedationem aegritudinis; Tusc IV 82. continet omnem sedationem animi humana in conspectu posita natura; Tusc IV 62.

**sedecim**, sechzehn: sedecim dico iudices corruptos fuisse; Cluent 87. agri Leontini decumae tertio anno venierunt tritici mod. cc et xvii milibus; Ver III 110. caelum in sedecim partes divisorunt Etrusci; div II 42.

**sedecula**, fleiner Sessel: malo in illa tua sedecula, quam habes sub imagine Aristotelis, sedere quam in istorum sella curuli; A IV 10, 1.

**sedeo**, sitgen, dasigen, zu Gericht sitgen, verweilen: ad quo olim et ita ambulantes et in solio sedentes domi sic adibatur, ut . . ; de or III 133. sedens iis adsensi, qui mihi lenissime sentire visi sunt; ep V 2, 9. qui (venti) si essent, nos Corcyrae non sederemus; ep XVI 7. receperissem te, nisi anguste sederem; fr G, b, 3. f. **sedecula**. qui (boni) maesti inter sui dissimiles sedebant; A I 16, 3. isdem consulibus sedentibus atque inspectantibus lata lex est, ne . . ; Sest 33. Graecorum totae res publicae sedentis contionis temeritate administrantur; Flac 16. cum ille (governator) clavum tenens quietus sedeat in puppi; Cato 17. quarum (societatum) ex numero multi sedent indices; Muren 69. (testes) una sedent, ex accusatorum subsellis surgunt; Flac 22. cum alter veheretur in raeda paenulatus, una sederet uxor; Milo 54.

**sedes**, Sit, Stuhl, Wohnstuhl, Aufenthalt, Stätte, Platz, Boden: I. (Crassum) pulvinos poposcisse et omnes in sedibus, quae erant sub platano, conse disse; de or I 29. nullum est fundamentum horum criminum, nulla sedes; Cael 30. quae est domestica sede iucundior? ep IV 8, 2. — II. 1. eorum ego domicilia, sedes, rem, fortunas tuae fidei commando; ep XIII 4, 3. hi coetus sedem primum certo loco domiciliorum causa constituerunt; rep I 41. neque verba sedem habere possunt, si rem subtraxeris; de or III 19. numquam haec urbs summo imperio domicilium ac sedem praebuisset; prov 34. ut (voluptas) sola ponatur in summi boni sede, quam quaerimus; fin II 37. sibi relinquendas domus ac sedes suas esse; Ver II 157. — 2. cum mihi ipsa Roma prope convulsa sedibus suis ad complectendum conservatorem suum progredi visa est; Piso 52. multos sedibus ac fortunis elecerat; Milo 87. moveri sedibus huic urbi melius est; Phil XIII 49. — 3. ista

tua pulchra. Libertas familiares meos lares expulit, ut se ipsa tamquam in captivis sedibus conlocaret? dom 108. consido in: f. I de or I 29. ex omnibus oris ac notis sedibus hoste pulso; Muren 34. pono in: f. 1. quaero. ut simulacrum Cereris Henna ex sua sede ac domo sustulerit; Ver V 187. bestiarum terrenae sunt aliae, partim aquatiles, aliae quasi ancipites in utraque sede viventes; nat I 103. — III. 1. quam (Karthaginem) P. Africanus non propter religionem sedum illarum consecravit; agr II 51. — 2. quem vos seditionis ducem vidistis, hominem sine spe, sine sede; Cael 78. — IV. 1. terra nona immobilis manens una sede semper haeret; rep VI 18. ad exercitus tectis ac sedibus suis recipiebantur; agr II 90. abl. comp.: f. I. ep IV 8. 2. — 2. omni in sede ac loco ferrum flammamque metuebant; Muren 85.

**sedatio**, Zwieträcht, Zwist, Aufstand, Empörung: I. etsi omnes molestae semper seditiones fuissent, iustas tamen fuisse non nullas et prope necessarias; de or II 199. si illae seditiones saluti huic civitati fuissent; de or II 199. multae in hac re publica seditiones domesticae, quas praetermitto; agr II 90. — II. 1. illam Norbani seditionem ex luctu civium et ex Caepionis odio neque reprimi potuisse et iure esse conflatam; de or II 124. ut maior facultas tribunis plebis detur depulso adversario seditionis ac discordiae concitandae; Muren 83. Archytas iracundiam videlicet dissidentiam a ratione seditionem quandam animi vere ducebat; rep I 60. multas etiam e re publica seditiones saepe esse factas; de or II 124. invito eo, qui cum populo ageret, seditionem non posse fieri; leg III 42. non dubitavit seditiones ipsas ornare; de or II 124. praetermitto: f. I. agr II 90. represso; f. conflo. seditionem cum auctoritate tum oratione sedavit; Bru 56. — 2. quae (potestas) in seditione et ad seditionem nata sit; leg III 19. (homines) ad vim prompti, ad seditionem parati; agr II 82. — III. quem vos per biennium aut ministrum seditionis aut ducem vidistis; Cael 78. omnium seditionum genera, vitia, pericula conlegi; de or II 199. ministrum: f. ducem. imperfectus est propter quasdam seditionum suspiciones C. Gracchus; Catil I 4. vitia: f. genera. — IV. 1. quia tum in causa nihil erat praeter contiones cotidianas seditione ac populariter concitatias; Cluent 93. — 2. neque civitas in seditione beata esse potest nec in discordia dominorum dormus; fin I 58.

**seditione**, aufrührerisch: contionibus seditione concitatis; Cluent 2. multa cum seditionissime (Caesar) diceret; A II 21. 5.

**seditionis**, aufrührerisch, unruhig: A. in Sex. Titium, seditionis civem et turbulentum; de or II 48. cum hominem seditionis furiosumque defenderet; de or II 124. illa omnia Quintiana seditionis iudicia fuerunt; Cluent 113. ut seditionis tribuni solent, occludi tabernas iubes? Ac II 144. triumviris seditionissimis aliquid cotidie novi molientibus; rep I 31. ut homines ingeniosissimi ex seditione ac tumultuosa vita se in studium aliquod traherent quietum; inv I 4. — B. I. qui (pater tuus) seditionis omnibus restitit; Sest 101. — II. (consulatus) obicitur contionibus seditionis; Muren 87.

**sedo**, beruhigen, befreidigen, hemmen, befeitigen, unterdrücken, part. ruhig: est (Isocrates), ut in transferendis faciendoque verbis tranquillior, sic in ipsis numeris sedator; orat 176. neque omnis aegritudo una ratione sedatur; Tusc IV 59. alter sine ullis salebris quasi sedatus amnis fluit, alter incitator fertur; orat 39. haec scripsi sedatiore animo, quam proxime scriperam; A VIII 3, 7. ut maximae res minimi motu, pericula summa nullo tumultu, bellum intestinum maximum me uno togato imperatore sedetur; Catil II 28. (Cato) clamorem hominum

auctoritate, impetum improborum virtute sedavit; Sest 62. M. Valerium dictatorem dicendo sedavisse discordias; Bru 54. cave putas mare ullum aut flammam esse tantam, quam non facilis sit sedare quam effrenatam insolentia multitudinem; rep I 65. sedatis fluctibus; inv II 154. impetum: f. clamorem. in eorum, qui audiunt, mentibus aut sedandis aut excitandis; de or I 17. qui, quemcumque in animis hominum motum res et causa postulet, eum dicendo vel excitare possit vel sedare; de or I 202. multitudinem: f. flammam. odium potest vetustate sedari; Quir 23. pericula, res: f. bellum. seditio militum sedata ab Appio; A V 14. 1. sermunculum omnem aut restinxerit aut sedarit; A XIII 10. 3. quae (studia) vel optimarum rerum sedata tamen et tranquilla esse debent; Tusc IV 55. paulo sedatiore tempore; Cluent 103.

**seduce**, beiseite führen, trennen: qui cum Crassum seduxisset; de or I 239. quod te a debita tibi peste seduxit; Phil XIII 22. cum inimicum meum saepe in senatu modo severe seducerent, modo familiariter atque hilare amplexarentur; ep I 9. 19. legatum hostium in cubiculum admittere, etiam seducere; Phil VIII 29.

**seductio**, Beifetteführung: seductiones testium animadvertebant; Muren 49.

**sedulitas**, Enthusiasmus, Fleiß, Geschäftigkeit: I. qui sedulitatem malo poëtae duxerit aliquo tamen praemio dignam; Arch 25. voluntarius amicus mulieris, ficto officio simulataque sedulitate coniunctus; Caecin 14. — II. 1. coniungi: f. I. simulo. quae (exceptiones) si non essent sedulitate effectae et benivolentia *Vatini* || tua ||; A XI 9. 1. sedulitate mihi met ipse satis facere possum; ep I 8. 6. — 2. cum mihi nihil sane praeter sedulitatem probarent; fin I 16.

**sedulo**, enfig, eifrig: tu sedulo argumenteris; A III 12. 1. sedulo faciam; fin III 16.

**sedulus**, enfig, geschäftig: eloquentes videbare, non sedulos velle conquerire; Bru 176.

**seges**, Saat, Saatfeld, Feld, Boden: I. ut segetes fecundae et uberes non solum fruges, verum herbas etiam effundunt inimicissimas fringibus, sic . . ; orat 48. siquidem est eorum (rusticorum) „sitire agros, laetas esse segetes“; orat 81. — II. 1. quid odisset Clodium Milo, segetem ac materiem suae gloriae? Milo 35. ut segetes agricolae subiungunt multo ante, quam serant; fr F V 24. — 2. si segetibus aut vinetis cuiusquam tempestas nocuerit; nat II 167. — 3. in optimam segetem praeclara essent sparsa semina; rep V 11.

**segnis**, träge, läufig, läffig: ut M. Fonteio oppresso segniores posthac ad imperandum ceteri sint; Font 17. si cui adhuc videor segnior fuisse; A VIII 11. B. 3. terrae cultum segnorem suspicor fore; leg II 45. in quo tua me provocavit oratio, mea consequens est segnis; fr E V 18.

**segnitas**, Trägheit, Läufigkeit: castigemus etiam segnitatem || segnitiem || hominum atque inertiam; de or I 185.

**segniter**, läufig: proposita invidia, morte, poena qui nihilo segnus rem publicam defendit; Milo 82.

**segnitia**, Trägheit, Schläflichkeit: I. rudem esse omnino in nostris poëtis inertissimae segnitiae est; fin I 5. — II. (P. Crassus) sine adrogantia gravis esse videbatur et sine segnitia verecundus; Bru 282.

**segredo**, absondern, trennen, entfernen: quod tu illam (eloquentiam) ab elegantia doctrinæ segregandam putas et in quodam ingenii atque exercitationis genere ponendam; de or I 5. a beata immortalique natura et iram et gratiam segregari; nat I 45. iambum et trocheum frequentem segregat ab oratore Aristoteles; de or I 182. iram: f. gratiam. tuis ludis non voce, sed manu liberos a

se segregabant; har resp 26. trochaeum: f. iambum, qui omnino virtutem a bonorum fine segregaverunt; fin IV 49.

**seiugo**, trennen: humani animi eam partem, quae sensum habeat, non esse ab actione corporis sciungatam; div I 70.

**seiuinctio**, Trennung: ab eo, quod est dictum, seiuinctio; de or III 203.

**sciungo**, abscondere, scheiden, trennen: sciunge te aliquando ab iis, cum quibus te non tuum iudicium, sed temporum vincia coniunxerunt; ep X 6, 2. quod (bonum) non possit ab honestate sciungi; Ae 1 7. hanc causam ab illa debet sciungere; Cluent 96. a verbo et ab scripto ius et aequi bonique rationem esse sciunctam; Caecin 80. sciunetus orator a philosophorum eloquentia, a sophistarum; orat 68. rationem; f. ius. qui primus utilitatem a iure sciunxit; leg 33.

**selectio**, Auswählen: I. si selectio nulla sit ab iis rebus, quae contra naturam sint, earum rerum, quae sint secundum naturam; fin III 31. qua inventa selectione et item refectione sequitur deinceps cum officio selectio, deinde ea perpetua, tum ad extremum constans consentaneaque naturae; fin III 20. — II. 1. invenio: f. I. sequitur. — 2. quorum (initiorum) ex selectione virtus possit exsistere; fin IV 46. non in selectione virtus ponenda erat; fin IV 46.

**seligo**, auswählen: nec utetur imprudenter hac copia, sed omnia expendet et seliget; orat 47. quae exempla selegisse, nisi ipsi possent legere, qui quaererent; orat 103. selecti e conventu indices nulli; Ver II 34. in illis selectis eius (Epicuri) brevibusque sententias; nat I 85.

**sella**, Stuhl, Sessel, Werkstuhl, Lehrstuhl: I. delectat sella curulis; Rab Post 16. sella tibi erit in ludo tamquam hypodidascalum proxima; eam pulvinis sequetur; ep IX 18. 4. — II. 1. hominem in foro iubet sellam ponere; Ver IV 56. sequor: I. I. est. — 2. palam de sella ac tribunali pronuntiat; Ver II 94. sedebat in rostris conlegatus in sella aurea; Phil II 85. de sella surrexit atque abiit; Ver IV 147. — III. nulli sunt inventi tam perditii, qui non illum ipsum sellae atque operis et quaestus cotidiani locum salvum esse velint; Catil IV 17. — IV. 1. si tuus parens advocationem hominum improbissimi sella curuli atque ornamentis consulatus honestavit; Sulla 81. — 2. de sella Caesaris bene tribuni; A XV 3, 2.

**sellularius**, im Sagen arbeitender Handwerker: de plebeia faece sellulariorum; fr K 11.

**semel**, einmal, auf einmal, ein- für allemal, mit einem Worte: I. qua lege multi semel accusati, semel dicta causa, semel auditus testibus condemnati sunt; Ver I 26. equites, frumentum, pecuniam semel atque iterum ac saepius dare coacti sunt; Font 26. ergo, si semel tristior effectus est, hiltra vita amissa est? fin V 92. ut semel e Pirae eloquuntur evecta est; Bru 51. semel exorari soles; Deiot 9. quibus (viris) semel ignotum a te esse oportet; Deiot 39. cum semel gladium scelere imbuisset; Phil V 20. quod mihi cum fide semel imponsum est; Sex Rosc 10. cum postulasset, ut sibi fundus, cuius emptor erat, semel indicaretur; of III 62. ego vero semel perire maluissem quam bis vincere; Sest 44. illud semel profuit, hoc semper proderit civitati; of I 75. unus bis rem publicam servavi, semel gloria, iterum aerumna mea; Sest 49. ut semel vidisse satis esset; Ver IV 125. — II. utrum malles te semel ut Laelium consulem an ut Cinnam quater? Tusc V 54.

**semen**. Same, Geschlecht, Ursprung, Veranlassung, Grundlage: I. 1. sunt ingenii nostris semina innata virtutum, quae si adulescere licet; Tusc III 2. seminane deorum decidisse

de caelo putamus in terras? nat I 91. innascuntur: f. adulescent. ne semen urbanitatis una cum re publica intereat; ep VII 31. 2. — 2. ut in seminibus est causa arborum et stirpium, sic humus inctuissimi belli semen tu fuisti; Phil II 55. iniustitiae intemperantiae, timiditatis quae semina essent? nat III 71. — II. 1. censes ante coronam herbae extitisse, quam conceptum esse semen? div II 68. extingnetur atque delebitur stirps ac semen malorum omnium; Catil I 30. in optimam segetem praeclaras essent sparsa semina; rep V 11. — 2. sum in: f. I. 2. — III. quae (virtus) propria est Romani generis ac seminis; Phil IV 13. — IV. non ingenerantur hominibus mores a stirpe generis ac seminis; agr II 95. quae omnia eam vim seminis habent in se, ut ex uno plura generentur; nat II 127. — V. ut ceterae naturae suis seminibus quaeque gignuntur, augeantur, continentur, sic . ; nat II 58. quae (terra) gravidata seminibus omnia pariat et fundat ex sese; nat II 83. gigni: f. augescere.

**sementis**, Aussaat: I. nemo tam sine oculis vivit, ut, quid sit sementis ac messis, omnino ne sciat; de or I 249. — II. ut sementem feceris, ita metes, inquit; de or II 261. moleste fero in agro Sabino sementem fieri proscriptionis; A IX 8. 1. sementi prohibita aut messe amissa; Ver III 125.